

## Zemgales plānošanas reģions (ZPR) informē

### Zemgalē aktīvi turpinās tūrisma veicinošu projektu ieviešanu

Zemgales plānošanas reģions 2009. gadā ir uzsācis tūrisma nozarei nozīmīgu projektu ieviešanu, kas sniegs ieguldījumu muzeju pieejamības un pievilcības palielināšanā, izveidos pārrobežu sadarbības tīklu starp Latvijas un Lietuvas amatniekiem, kā arī veicinās īpaši atbalstāmo dabas teritoriju iekļaušanos tūrisma aprīvē.

Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas līdzfinansētā projektā LLI-022 „**Atraktīvu un pieejamu muzeju attīstība Zemgalē un Ziemeļlietuvā**” kopš pavasara, plānotie darbi ir pavisam izstrādāti uz priekšu.

Bauskas pils muzejā iegādāts lifts, 12 renovētās telpas pieslēgtas apkures sistēmai un uzsākta iepirkuma procedūra apgaismojuma iegādei. Dobeles Novadpētniecības muzejā uzsākts darbs pie tehniskā projekta izstrādes Dobeles viduslaiku pils kapelas rekonstrukcijai, izstrādāts Dobeles pils makets un iegādāts aprīkojums izglītojošo programmu īstenošanai. Uzsākti Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzeja apkārtnes labiekārtošanas darbi, kuru laikā ieklās bruģa segumu, veiks teritorijas apzaļumošanu, izveidos automašīnu stāvvietu, kā arī ierīkos jaunu apgaismojuma tīklu. Jēkabpils Vēstures muzejā projekta ietvaros tiek renovētas atklātā krājuma telpas un telpas muzeju izglītojošajām nodarbībām. Viesītē, muzejā „Sēlija” pabeigta divu ēku rekonstrukcija. Vienā no tām iekārtos izstāžu zāli un iegādāsies audio gidus. Arī Lietuvas pusē - Biržos, Pasvalē, Rokiškos un Paņevezes rajonā – muzejos veido jaunus izglītības programmas, iegādājas audio gidus, informācijas terminālus, gādā par norādes zīmēm, darina senatnīgu tērpu kompleksus un veic citas aktivitātes.

Pašlaik noris aktīvs darbs pie muzeju kataloga un tūrisma kartes izstrādes trīs valodās, kas palīdzēs ar vien plašāk popularizēt Zemgales un Ziemeļlietuvu muzeju piedāvājumu.

Otrā Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas līdzfinansētājā projektā LLI-023 „**Amatniecības pārrobežu sadarbības tīkls kā Latvijas – Lietuvas pierobežas pievilcības veicinātājs**” uzsākts darbs pie amatniecības centru izveides Viesītē, Zasā, Vīpē, Bauskā, Jelgavas novadā (Svēte, Glūda, Jaunsvirliuka, Līvberze) un Dobelē, kā arī Rokiškos. Ir izstrādāts “Vidus Baltijas Amatniecības” logo un noticis koka tēlniecības plenērs Zasā, kura ietvaros amatnieki izveidojuši bērnu rotaļu lakumu un

nodibinājuši kontaktus tālākai sadarbībai. Rokiškos koka amatnieku festivāla laikā tapis bērnu rotaļlaukums ar latviešu un lietuviešu etnogrāfiskajiem elementiem. Kā arī izveidota koka amatniecības foto izstāde, kas novembrī sāks apceļot Latvijas un Lietuvas puses projekta partnerus.

Pašlaik noris darbs pie tūrisma maršrutu sagatavošanas, lai izdotu bukletu par amatnieku piedāvājumu Latvijas – Lietuvas pierobežā, ko nākamajā gadā prezentēs izstādēs Balttour Rīgā un Vīvatour Viļņā.

Tāpat Šauļu apgabala administrācija strādā pie kataloga izveides par amatniecības (uzņēmēju) piedāvājumu Zemgalē un Šauļu reģionā. Papildus ir izveidots arī TV katalogs, kuram ir iespēja sekot līdzi pierobežas televīzijā.

Eiropas ekonomikas zonas līdzfinansētais projekts “**Ilgspējīga dabas resursu apsaimniekošana Zemgalē**” uzsākās vasaras beigās. Pa to laiku noorganizēts projekta atklāšanas seminārs, kurā dalībniekiem bija iespēja iepazīties ar galvenajām aktualitātēm dabas aizsardzībā valstī kopumā un projekta teritorijās atsevišķi. Uzzināt par Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta pieredzi sabiedriskā vides monitoringa sistēmas ieviešanā. Iepazīties ar projektā iesaistītajiem partneriem, to apsaimniekoto dabas teritoriju raksturojumu, īpašajām dabas un kultūrvēsturiskajām vērtībām, kā arī problēmām, kas traucē saimniekot vēl efektīvāk.

Uzsākts darbs pie grāmatas „Dabas vērtības Zemgalē” foto materiāla sagatavošanas. Tuvākajā laikā paredzēts parakstīt līgumu par dabas aizsardzības plānu izstrādi Skujaines un Svētaines ielejai, Līvberzes liekņai, Zaļezera purvam, Mazzalvītes purvam un Nomavas purvam un Saukas dabas parkam.

Vēl projekta ieviešanas laikā, plānots veikt infrastruktūras uzlabojumus un labiekārtot 5 reģiona dabas parkus ('Bauska', 'Vilce', 'Daugavas ieleja', 'Sauka' un 'Laukezers'); uzlabot 2 dabas parku apsaimniekošanu; divos dabas parkos ieviest sabiedrisko vides monitoringu; izdot grāmatu par nozīmīgākajām Zemgales dabas vērtībām; noorganizēt vides gidu mācības un piecus vienas dienas seminārus pašvaldību darbiniekiem par īpaši aizsargājamo teritoriju ilgtspējīgu vadību un apsaimniekošanu.

*Dace Strautkalne, [www.zemgale.lv](http://www.zemgale.lv)*

### Struktūrfondu atbalsta piesaistes iespējas tūrisma attīstības veicināšanai Zemgalē

#### 1) Atbalsta iespējas tūrismam Latvijas Lauku attīstības programmā 2007. – 2013.gadam

Vēl šogad (novembrī, decembrī) plānota projektu pieteikumu pieņemšana LAP 3.ass “Dzīves kvalitāte lauku apvidos un lauku ekonomikas dažādošana” pasākumam 313 “Tūrisma aktivitāšu veicināšana” atvērt 4.kārtu ar kopējo publisko finansējumu 1.5 milj.Ls.

Atbalstāmās aktivitātes: esošo tūrisma mītnu līdz 20 gultsvietām rekonstrukcija; esošo tūrisma mītnu ēdināšanas bloka būvniecība un rekonstrukcija, nepieciešamā aprīkojuma iegāde; kempingu un hosteļu koplietošanas virtuves, ēdamtelpas, tualetes un dušas jauna būvniecība vai rekonstrukcija, neietverot pirts, saunas būvniecību; tūrisma pakalpojumu sniegšanas dažādošana; vides aizsardzības investīcijas lauku tūrisma mītnēm. Atbalsta saņēmēji: zemnieku saimniecības, fiziskās personas, kura veic saimniecisko darbības. Papildus informācija: [www.lad.gov.lv](http://www.lad.gov.lv)

2) **Atbalsts kultūras pieminekļu privātpašniekiem kultūras pieminekļu saglabāšanā un to sociālekonomiskā potenciāla efektīvā izmantošanā.** Nodrošināt tādu kultūras pieminekļu saglabāšanu, pieejamību sabiedrībai un sociālekonomisku izmantošanu, kas atrodas privātpašumā un nodrošina nozīmīgas publiskas funkcijas. Atbalsts tādu privāto kultūras mantojuma objektu saglabāšanai un atjaunošanai, kuros tiek nodrošināta

atjaunojamo objektu plaša pieejamība sabiedrībai. Atbalsts tiek plānots nacionālas, reģionālas un novadu nozīmes attīstības centros, tādējādi kultūras mantojuma ekonomiskā izmantošanā piesaistot arī privātās investīcijas. Finansējuma saņēmēji: fiziskas un juridiskas personas, kuru īpašumā ir kultūras pieminekļi. Papildus informācija: [www.km.gov.lv](http://www.km.gov.lv)

#### 3) Atbalsts pašnodarbinātības un uzņēmējdarbības uzsākšanai jeb Starta programma

Aktivitātes mērķis - ir saimnieciskās darbības aktivitātes paaugstināšana valstī, attīstot biznesa uzsācēju zināšanas un iemaņas, kā arī sniedzot nepieciešamo finansiālo atbalstu saimnieciskās darbības uzsākšanai. Atbalsta veids: Konsultācijas biznesa plāna izstrādē un projekta realizācijā; Apmācības - Saimnieciskās darbības uzsācējiem, kuriem ir nepietiekošas teorētiskās un praktiskās zināšanas komercdarbības veikšanai un biznesa plāna sagatavošanai, tiks piedāvātas apmācības pēc modulārās metodes sekojošos moduļos: Komercdarbības pamati, Vadības pamati, Uzņēmējdarbības tiesiskais regulējums, Uzņēmuma finanšu vadība; Saimnieciskās darbības uzskaitē un nodokļi, Marketinga pamati. Programmu administrē – Hipotēku banka. Papildus informācija: [www.altum.lv](http://www.altum.lv) un [www.hipo.lv](http://www.hipo.lv)

*Mairita Pauliņa, Zemgales plānošanas reģiona ES struktūrfondu informācijas centra speciāliste*